PAGE
2

УТВЕРЖДАЮ
Заместитель руководителя департамента имущественных и земельных отношений Воронежской области, председатель комиссии

____________________ И.С. Горкина

ПРОТОКОЛ № 1
заседания комиссии по согласованию арендных ставок по муниципальным районам и городским округам Воронежской области
г. Воронеж                                                                                            20 марта 2014 года
Председатель комиссии:

И.С. Горкина – заместитель руководителя департамента имущественных и земельных отношений Воронежской области.
Секретарь комиссии:

С.В. Чаплынских – ведущий советник отдела реализации земельной политики в муниципальных образованиях департамента имущественных и земельных отношений Воронежской области.
Присутствовали члены комиссии:

В.М. Добрин – заместитель начальника отдела договорной работы и администрирования платежей департамента имущественных и земельных отношений Воронежской области.

Н.А. Шилов – начальник отдела региональной финансово-налоговой политики департамента экономического развития Воронежской области.

В.И. Алферов – начальник отдела государственной поддержки предпринимательства департамента по развитию предпринимательства и потребительского рынка Воронежской области.

Д.А. Недосекин – начальник отдела развития систем связи и телекоммуникаций департамента связи и массовых коммуникаций Воронежской области.

А.А. Дудецкий – советник отдела формирования новых экономических образований департамента промышленности и транспорта Воронежской области.

О.А. Ракитина – ведущий консультант отдела анализа и прогнозирования доходов департамента финансово-бюджетной политики Воронежской области.

На заседание комиссии были приглашены:

И.П. Вороновская – руководитель отдела по управлению муниципальным имуществом Верхнемамонского муниципального района Воронежской области.
А.Т. Калмыков – главный специалист отдела по управлению муниципальным имуществом Верхнемамонского муниципального района Воронежской области.

А.И. Маркова – руководитель отдела по управлению муниципальным имуществом Грибановского муниципального района Воронежской области.

Е.А. Котенкова – начальник отдела по экономике и управлению муниципальным имуществом администрации Воробьевского муниципального района Воронежской области.

Л.И. Гончарова – руководитель отдела по управлению муниципальным имуществом Петропавловского муниципального района Воронежской области.

П.И. Пельтихин – заместитель главы по экономике администрации Панинского муниципального района Воронежской области.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. Рассмотрение предложения Верхнемамонского муниципального района Воронежской области по установлению арендных ставок за пользование земельными участками, находящимися в собственности Воронежской области и государственная собственность на которые не разграничена на территории Верхнемамонского муниципального района Воронежской области.

2. Рассмотрение предложения Грибановского муниципального района Воронежской области по изменению арендных ставок за пользование земельными участками, находящимися в собственности Воронежской области и государственная собственность на которые не разграничена:

· из состава земель населенных пунктов (п.п. 1.2, 1.5, 1.10, 1.18, 1.19, 1.21, 1.31, 1.35, 1.35.2, 1.35.3, 1.35.4);

· из состава земель промышленности и иного специального назначения для земельных участков под объектами сотовой связи;

· из состава земель сельскохозяйственного назначения (п.п. 3.1, 3.2, 3.3, 3.4, 3.5, 3.7, 3.8, 3.9, 3.10).

3. Рассмотрение предложения Воробьевского муниципального района Воронежской области по изменению арендных ставок за пользование земельными участками, находящимися в собственности Воронежской области и государственная собственность на которые не разграничена из состава земель сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования «Пашни» на территории Воробьевского муниципального района.

4. Рассмотрение предложения Петропавловского муниципального района Воронежской области по изменению арендных ставок за пользование земельными участками, находящимися в собственности Воронежской области и государственная собственность на которые не разграничена из состава земель сельскохозяйственного назначении с разрешенным использованием «прочие земли, в том числе древесно-кустарниковые насаждения, дороги, овраги, болота и пр.» на территории Петропавловского муниципального района Воронежской области.

5. Рассмотрение предложения Панинского муниципального района Воронежской области по изменению арендных ставок за пользование земельными участками, находящимися в собственности Воронежской области и государственная собственность на которые не разграничена из состава земель сельскохозяйственного назначении, занятыми пастбищами на территории Криушанского сельского поселения Панинского муниципального района Воронежской области.

6. Рассмотрение предложения Терновского муниципального района Воронежской области по изменению арендных ставок за пользование земельными участками, находящимися в собственности Воронежской области и государственная собственность на которые не разграничена из состава земель населенных пунктов, под размещение ШРП, ГРП на территории Терновского муниципального района Воронежской области.

7. Подведение итогов.
Открыла заседание И.С. Горкина – заместитель руководителя департамента имущественных и земельных отношений Воронежской области, огласила повестку дня и предложила выносить решение по каждому муниципальному району отдельно.
В ходе обсуждения вышеуказанных вопросов комиссией было принято решение:

1. Утвердить арендные ставки с соответствии с новой редакцией постановления администрации Воронежской области от 25 апреля 2008 № 349 «Об утверждении положения о порядке определения размера арендной платы, порядке, условиях и сроках внесения арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности Воронежской области, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена»:

· за пользование земельными участками, находящимися в собственности Воронежской области и государственная собственность на которые не разграничена на территории Верхнемамонского муниципального района Воронежской области.
· за пользование земельными участками, находящимися в собственности Воронежской области и государственная собственность на которые не разграничена на территории Грибановского муниципального района Воронежской области из состава земель населенных пунктов (п.п. 1.2, 1.5, 1.10, 1.18, 1.19, 1.21, 1.31, 1.35, 1.35.2, 1.35.3, 1.35.4); из состава земель сельскохозяйственного назначения (п.п. 3.1, 3.2, 3.3, 3.4, 3.5, 3.7, 3.8, 3.9, 3.10).

· за пользование земельными участками, находящимися в собственности Воронежской области и государственная собственность на которые не разграничена на территории Воробьевского муниципального района из состава земель сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования «Пашни» (п. 3.1);

· за пользование земельными участками, находящимися в собственности Воронежской области и государственная собственность на которые не разграничена на территории Петропавловского муниципального района Воронежской области из состава земель сельскохозяйственного назначения вид разрешенного использования «Прочие земли, в том числе древесно-кустарниковые насаждения, дороги, овраги, болота и пр.» (п. 3.13);
· за пользование земельными участками, находящимися в собственности Воронежской области и государственная собственность на которые не разграничена на территории Терновского муниципального района из состава земель населенных пунктов вид разрешенного использования «Для земельных участков под ШРП, ГРП» (п. 1.15.1).
2. Отделу реализации земельной политики в муниципальных образованиях департамента имущественных и земельных отношений Воронежской области подготовить проекты:

· приказа «Об установлении арендных ставок за пользование земельными участками, находящимися в собственности Воронежской области и земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена на территории Верхнемамонского муниципального района Воронежской области»;
· приказа о внесении соответствующих изменений в приказ департамента имущественных и земельных отношений Воронежской обл. от 05.05.2011 № 645 «Об установлении арендных ставок за пользование земельными участками, находящимися в собственности Воронежской области, а также земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Грибановского муниципального района Воронежской области»;

· приказа о внесении соответствующих изменений в приказ департамента имущественных и земельных отношений Воронежской области от 25.03.2011 № 378 «Об установлении арендных ставок за пользование земельными участками, находящимися в собственности Воронежской области, а также земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Воробьевского муниципального района Воронежской области»;

· приказа о внесении соответствующих изменений в приказ департамента имущественных и земельных отношений Воронежской области от 13.02.2012 № 252 «Об установлении арендных ставок за пользование земельными участками, находящимися в собственности Воронежской области, и земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена на территории Петропавловского муниципального района Воронежской области»;

· приказа о внесении соответствующих изменений в приказ департамента имущественных и земельных отношений Воронежской области приказ от 16.09.2011 № 1646 «Об установлении арендных ставок за пользование земельными участками, находящимися в собственности Воронежской области, а также земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Терновского муниципального района Воронежской области».

3. Отклонить рассмотрение предложений:

· Панинского муниципального района Воронежской области по изменению арендных ставок за пользование земельными участками, находящимися в собственности Воронежской области и государственная собственность на которые не разграничена из состава земель сельскохозяйственного назначении, занятыми пастбищами на территории Криушанского сельского поселения Панинского муниципального района Воронежской области.
Арендные ставки за пользование земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена на территории Панинского муниципального района Воронежской области, установлены приказом департамента имущественных и земельных отношений Воронежской области от 13.02.2012 № 251 и применяются при определении размера арендной платы за пользование земельными участками для всех арендаторов на равных условиях.
Изменение арендных ставок за пользование земельными участками из состава земель сельскохозяйственного назначении, занятыми пастбищами на территории Криушанского сельского поселения ставит в неравные условия сельхозтоваропроизводителей, ведущих хозяйственную деятельность на территории Панинского муниципального района.
Кроме того, вид разрешенного использования «Пастбища, используемые для реализации инвестиционных проектов по развитию мясного и молочного животноводства» не соответствует приложению 1 приказа от 16.06.2010 № 925 «Об утверждении Порядка подготовки и рассмотрения предложений по установлению арендных ставок за пользование земельными участками, находящимися в собственности Воронежской области и государственная собственность на которые не разграничена на территории муниципальных районов и городских округов Воронежской области».

· Грибановского муниципального района Воронежской области по изменению арендных ставок за пользование земельными участками, находящимися в собственности Воронежской области и государственная собственность на которые не разграничена из состава земель промышленности и иного специального назначения для земельных участков под объектами сотовой связи.

4. Копию настоящего протокола направить членам комиссии и в адрес администраций муниципальных районов Воронежской области, предложения которых были рассмотрены на заседании.
Секретарь комиссии:                                                                             С.В. Чаплынских